Vid. Bandinum l. mem. pag. 213 sq. Bernard. Junta in epist. dedicat. gloriatur loca circiter duo millia, quae in illis mendose mutileque legebantur, sedulo restituuisse.

Ἀριστότελες ἀπαντα, Aristotelis — — opera, quæcunque impressa hactenus extiterunt omnia, summa cum vigilantia excusa. Per Des. Erasm. Roterodamum. Basil. apud Io. Bebelium. 1531. fol. II. voll.

In pluriinis scriptis κατὰ πόδα sequutus est Erasmus, adiutus, vt ipse in praef. ad Io. Morum ait, studio, vigilancia, fideque Simonis Grynaei, Aldinam lectionem. In dialecticis tamen, vt ipse profitetur, exhibitus est emendatissimus codex, in quo vix vlla fuisset pagina, quae non aliquod operæ pretium adulisset: in physicis auscultationibus consulta sunt Simplicii

Simplicii commentaria, ex iisque libro septimo, (fol. 106. b.) pro Themistiana paraphrasi reposita sunt ipsius Aristotelis verba: in libris de animalibus loca non pauca repurgata sunt praesidio translationis Theodoricae. In Topicis fol. 63. b. et 65. b. ex vetere exemplari sunt quaedam notata: et hinc inde V. L. adscriptae. In meo exemplo V. D. ad Problem. λα. paucas adscripsit correctiones. — Praemissa est vita Aristotelis, a Guarino Veronensi composita. — Erasmi praefatio legitur quoque inter eius Epistolas XXVIII. 13. Adde Buhle p. 216. etc. — Ex hac prima Basileensi expressa est altera, cum praef. Erasmi, emendante *Simone Grynaeo*. Basil. per Io. Bebelium et Mich. Isingrinium. 1539. fol. II. voll. (De latinarum versionum edit. circa hoc tempus vid. ad initium huius sectionis; in primis de edit. Basileensi, ann. 1542. *Stolle* in: Nachricht von den Büchern in der Stöllischen Biblioth. tom. I. part. I. pag. 65 sqq. vbi singulorum voluminum contenta enumeraatur, et de Aristotele atque Gemusaco agitur.)

Noua lux orta est textui graeco et nova fere plurimorum scriptorum recensio facta est, adhibitis Iusti Velsii, Matthiae Flacci et Petri Victorii castigationibus, in tertia editione Basileensi:

*Αριστοτέλεος ἀπαύγατα.* *Aristotelis Opera omnia*, grecce, cum praefatione Erasmi (et vita Aristotelis ex Laertio,) per Io. Bebelium et Mich. Isingrinium. 1550. fol.

Plura scripsi de luculenta et praeclara hac editione in praef. ad Aristotelis A. P. p. XIX sqq. adde Buhl. pag. 219 sq.

*Aristotelis Opera*, (cum commentariis Georgii Pachymerae in textum Aristot. de lineis indiuiduis, Alexandri Aphrodil. problem. et Theophrasti historia plantarum,) studio Io. Baptiste Camotii. grecce. *Venetiis* apud Aldum filium (hinc haec editio vulgo dicitur *Aldina minor*;) impensis Feder. Turrifani, 1551. 1552. 1553. min. 8. VI. voll. [Tertium volumen reliquis serius prodiit, a. 1553. v. Serie dell' ed. Ald. p. 95.

Est critica editio, et probata lectio restituta, adhibitis nonnullis codd. MSS. ac veteribus interpretibus gr. atque editionibus: hinc Sylburgius in principio notarum ad vol. Aristot. de animalium historia iam animaduertit, illam a Florentina Thomae, et Basileensi Isingrinii in multis discrepare. adde Buhle pag. 220 sqq. — De latina edit. Opp. *Aristot. et Auerrois*, *Venetiis* apud Iuntas XI. voll. 1552. fol. — ibid. 1562. XIV. voll. 8. et alia apud eosdem 1573—1575. vid. Beckmanni prafat. ad Aristotelem de mirabilibus auscultatt. pag. VI sq. — Buhle autem cit. loco etiam copiosus est de editione *Arist. Opp. Latina* cum commentariis *Auerrhois* Cordubensis *Veneta*, apud Corninum de Tridino. 1560. et 1562. XI. voll. 8. — tum de edit. *Latina Basileensi* cum prafat. C. Prosperi Cyriaci etc. 1563. fol. IV. voll. — nec non de edit. *Opp. fere omnium philosophorum Aristot. ex duplice interpretatione, altera antiqua*, a Thoma Cantipratano, *ut fertur, adornata, altera recentiorum variorum*, existant cum commentariis S. Thomae Aquinatis, inter Opp. omnia eiusdem Thomae, Romae 1570. fol. tom. I—V. et Antwerpiae 1612. fol. tom. I—V. et aucta commentariis Caetani aliorumque. Parif. 1660. fol. vol. I—VI.

Octo libros *Physicorum, poetica et oeconomica* versibus exposita, Mediolani 1578. 4 a Berna: dno Baldino, Mediolanensi, memorat Philippus Picinelli p. 86. Athenaei eruditorum Mediolanensium, id quod adscripsit Fabric. orae exempli sui.

*Aristotelis*

*Aristotelis Stagiritae Opera.* Post omnes, quae in hunc usque diem prodierunt, editiones summo studio emaculata et ad graecum exemplar diligenter recognita. Ab A. Iac. Martino — Lugduni apud Stephan. Michaelis. 1578. voll. II. fol. (vid. Buhle p. 226 sqq.)

*Arist. Opp.* latine ex variorum interpretatione, cum indice. Lugduni apud Jacob. Beiron. 1580. 12. tom. VII. Sic Buhle citat ex catal. bibl. Casanat. at vereor, ne eadem sit, quam Clement. tom. II. pag. 99 sq. in not. copiose describit: eodem igitur adnotante, primus tom. *Organon*, Lugduni ap. Ioannam Iac. Iuntae F. 1579. 16. tom. II. Phyl. apud eamdem ex typogr. Theobaldi Pagani, 1579. tom. III. IV. V. et pars prior Vlti ap. eamdem: pars poster. exc. Bas. Bouquet. tom. VII. index apud eamdem exc. Bas. Bouquet. 1579. 16. Eadem est, quam supra initio h. sectionis inter lat. edd. (p. 306.) nominauit.

Nouam lucem opemque graeci textus locis haud paucis aduluit *Sylburgius* <sup>bbb</sup>) in praecclara raraque editione, de qua iam egi in praef. ad Aristot. A. P. pag. XX sqq. atque in Introductione ad histor. L. Gr. tom. I. pag. 437. et cuius singulos tomos diligenter describit Clement in Biblioth. curieuse etc. II. pag. 92 sqq. Basis tamen est editio III. Basileensis. Constat autem integra editio XI. tomis, non uno eodemque anno excusis, qui modo in plura, modo in pauciora volumina redigi et compingi solent. Hinc Fabricius *quinq[ue]* voluminibus illam constare scripserat. Singuli autem tomi peculiares habent inscriptiones: quo factum est, ut plena integraque exempla omnium partium s. tomorum raro inuenirentur. Sed antea Wechelus praeolo suo exire iussicerat editionem Aristotelis, multis ignotam, de qua in recensione Sylburgiana editionis plura differam: Tomi I. quem in manibus habui, inscriptione haec est:

*Aristotelis Organum, s. logicae trattationes omnes; — ad exemplaris fidem, quod postremum Lutetiae excusum est, diligenter emendatum et in capita distinctum, grecce. Francof. Excudebat Andreas Wechelus sibi et Thome Guarino MDLXXVII. (1577.) 4.*

Praefatus est Simon Grynaeus. Insunt Porphyrii Isagoge et reliquae Organi partes. Post decem fere annos apud Wecheli heredes comparuit editio *Sylburgiana*, cuius primus tomus habet generalem inscriptionem:

*Ἀριστότλεος τὰ εὐρεῖσκόμενα. Aristotelis opera quae extant, Addita nonnusquam ob argumenti similitudinem quaedam Theophrasti, Alexandri, Cassii, Sotionis, Athenaei, Polemonis, Adamantii, Melampodis. In tomis cuiusque fine adiecta varians locorum scriptura, et praecipuis editionibus, nonnumquam etiam emendata. Emendationes quoque non paucae ex interpretum*

*bbb*) Virum hunc, sine ostentatione atque alios exagitandi libidine doctissimum et praeclaris accuratisque veterum scriptorum editionibus immortaliter meritum, sustulit lues epidemica Heidelbergae die XVI. Februarii anno 1596. (aetatis 60.) vt refertur in Abr. Sculteti vita p. 34. conf. Epitaphium eius in monumentis Heidelberg. pag. 72. et Adami Bernhardi curiosa eruditorum historia, edita germanice pag. 757. Jo. Fabrici, Helmstadiensis theologi, biblioth. tom. IV. p. 386.

Discipulus fuit Laur. Rhodomanni, et Wecheliae ac Comtuelianae typographiae, quibus haud meliores Germania vedit, Ἀριστότλης. Vitam eius et scripta petes, ubi libebit, et Melchioris Adami Vitis Philosophorum, Antonii Teisserii elogii Thuanis parte 2. Pauli Freheri theatro, et Rüdigeri siue personati Adolphi Clarmundi Vitis clarorum virorum, germanice editis, parte 1. Fabric.

*terpretum versionibus, aliorumque doctorum virorum animadversionibus propter ea capitum index, et duo rerum ac verborum, notatu digniorum inuentaria, latinum et graecum. Initio proemissa quaedam de Aristotelis vita et scriptis ex auditoribus tum veteribus tum recentioribus. Opera et studio Friderici Sylburgii Veterenfi. Francofurti, apud Andr. Wecheli heredes, Claudio Marnium et Ioanneum Aubrium. 1587. 4. graece.*

Ex praefatione quaedam excerptis cl. Buhle pag. 227 sqq. Primo tomo nihil variarum lectionum atque adnotationum est adiunctum, nec indicem habet ille. Quibus vero tomis adhaerent obseruationes, ab initio illarum Sylburgius dedit notationem diuerse lectionis e praeceps editionibus, et quae alia adhibuerit subsidia, indicavit. Libri autem *Ethicorum* prioris editionis statim in fronte dicuntur *opera doctissimi viri Petri Victorii emendati*. Francofurti 1577. Libri *Politicorum ex configurationibus P. Victorii emendatores facti*, eodem anno: utique tomus in priore editione caret notis et indicibus. Nam nisi omnium, vti reor, tamen plurimum tomorum duae, eaeque interdum diuersae, editiones, factae fuerunt. Exempli, cuius partes enumerat Clement, tomis signati sunt ann. 1584. aut 1585. aut 1587. Illius autem exempli, quod ego habeo, partes aliae ann. 1577. aliae ann. 1584. praelo exierunt. Duplex quoque exemplar habuit et recensuit Freytag in adparat. litterario tom. I. pag. 541 sqq. qui titulum primi voluminis L. 1577. etiam ponit, et diuersitatem indicat. Mei exempli tomus, qui continet Aristotelis *ethica*, in fronte tantum habet *opera doctiss. viri P. Victorii emendati*: apud Clement sequuntur adhuc: *additae in fine praeter V. L. a Victorio adnotatas*, aliae quoque *scripturae diuersitates e Basileensis, Veneta et aliis editionibus: emendationes etiam nonnullae ex doctorum virorum obseruatt. cum indicibus. 1584.* Meum exemplum constat 192. pagg. id, quod Clement habuit, pagg. 232. Apud Clem. ultima pars inscripta est: *Aristotelis politicorum et oeconomicorum libri qui exstant. Addita in fine diuersa locorum lectione — emendationes — Indices. 1587.* in meo exemplo sunt duo seiuncti tomis: prioris inscriptio est, *Arist. oeconomica sive de rebus domesticis*, ex typographia Andreæ Wechel. 1577. pagg. 33. posterioris sententia est, *Aristotelis Politicorum s. de optimo statu reipubl. libri octo ex typogr. A. Wecheli 1577.* pagg. 230. — Tertiae partis prior editio inscripta est *de physica auscultatione, de coelo — — de longitudine et breuitate vitae. I. Ad exemplaris fidem, quod postremum Lutetiae excusum est, emendati. ex typogr. Andr. Wecheli 1577. fine notis et indicibus, posterior editio: de physica auscult. — — et breuitate vitae. I. Addita in tractatus cuiusque fine varia locorum lectione, e libris tum impressis tum manuscriptis. Ad haec index capitum, et rerum ac verborum notatu digniorum bina inuentaria, alterum graecum alterum latinum.* apud heredes Andr. Wecheli 1584. Quoniam vtriusque editionis huius tomis exempla habeo, praefationes atque interdum recensionem textus graeci esse diuersas, nouis subsidiis acquisitis, possum adfirmare. Hinc patet atque ex quibusdam locis fit manifestum, primum ann. 1577. Wechelum typis suis, meliores tantum editt. recusas dedisse; postea Sylburgium ann. 1584 sqq. nouam singulorum tomorum curasle editionem, plura exempla aliorumque virorum doctorum animadversiones consuluisse, atque lectionis varietatem notasque adiecisse: toti vero operi generalem praefixisse inscriptionem; singula quoque huius editionis exempla, quod suum quodque inscriptionem habet peculiarem, seorsum occurunt, atque in catalogis tamquam singulares editiones aliquoties designantur. Mei autem exempli partes non unius, sed diuersae editionis sunt tom. Hinc forsitan, prout priorem aut posteriorem compares editionem, editio latina Francof. 1593. quemadmodum Fabricius adnotarat, potest paginis.

edit. graecae Sylburgianae respondere, aut, id quod Clement contendit, difficultate quadam laborare. Sed ii, quibus potestas data est utriusque editionis curatius conferendae, certiora edicent. adde *Io. Fabric.* in historia bibl. Fabriciana part. III. pag. 453 — 457. vbi quoque de iis, quorum libri adieicti sunt in hac editione, agitur. Ceterum adiungam, quae Fabricius de hac editione et quibusdam, qui insunt, alienis libris obseruarat. *Harl.]*

Edicio nitida, emendatissima, locupletissima, in qua praeter scripta Aristotelis graece vsquam edita, (exepto Peplo,) exhibentur *Theophrasti* <sup>(1)</sup>) *Metaphysica*, *Characteres Ethici*, et ἐκλογαὶ περὶ κόπων, περὶ ἴδεώτων, περὶ παραλύσεως, περὶ λεπτοψυχίας, περὶ ἴλυγγων, et quem sub incerti auctoris titulo publicauerat, Aldus, περὶ σημείων ὑδάτων καὶ αὐέμων, tum *Alexandri* <sup>(2)</sup>) *Aphrodisei*, seu cuiuscumque alterius, *Problemata*, et libellus, quod virtus non sufficiat ad beatitudinem sive potius cap. 43. ex libro 2. de anima fol. 156 sqq. *Casi*, <sup>(3)</sup> *Iatrosophistae*, *Problemata LXXXIV.* Excerpta e *Sotione* <sup>(4)</sup>) [¶] περὶ ποταμῶν καὶ κηρηνῶν

ccc) De Theophrasti scriptis vide cap. sequens.

ddd) De scriptis *Aphrodisiensis Alexandri* infra lib. IV. vbi et de problematis, quae nonnulli tribuunt *Alexandro Tralliano*.

eee) [In cod. Matrit. apud Iriart. pag. 328. sunt ex Cassii, *Iatrosophistae*, problem. sex problemata: quae in editis sunt 12. 20. 23. 35. 63. et 64. sequuntur *admonita* quinque problemata.] *Cassius Felix* vocatur in MS<sup>o</sup> codice, quem memorat *Labbeus* Bibl. nou. MSS. pag. 49. vbi testatur, in codice MCXXV. regis christianissimi extare latinam problematum Cassii versionem, adornatam Arda-  
bure et Asclepio siue Callepio Coss. anno Christi  
474. Et video, praeterea memorari *Cassii Felicis*,  
sub Claudio imper. medici, libros duos de curatio-  
ne morborum \*, (vide *Conringii* Introduc<sup>t</sup>. in  
Medic. pag. 53. et catal. codd. msstor. *Io. Mori*,  
episcopi Norwicensis, n. 53.) Graece prodierunt  
Cassii problemata Κασσίος ἰατροσοφεῖς ἱαρκανῆς ἀν-  
τίφια καὶ πρόβληματα τερπίων καὶ τετραπόδων, *Geor-  
gio de Sylua*, episcopo, curante, Paris 1541. 8.  
et ibidem eodem anno latine in 4. interprete  
*Adriano Junio*, cum graeci exemplaris castiga-  
tionibus. *Quis hic scriptor fuerit*, inquit Junius  
praef. ad Cornelium Rhemnum, quoque tempo-  
rum tractu vixerit, nihil equidem, ut ingenue  
fatear, compertum habeo. Memorat *Suidas*  
*Longinum cognomento Cassium magni illius Por-  
phyrii praeceptorem*, qui quæstiones et proble-

mata Homerica scriperit. Citatur et quidam medicinae scriptor, *Cassius Calpitanus*; uter vero huius sit auctor libri, an alius quispiam et an is, quem *Galenus* IV. 7. et IX. 4. de compositione medicamentorum secundum locos citat, nec scilicet *Hippiatrica*, malim dubium silentio transfire, quam temere assertando ineptiae notam incurare. Certe quisquis tandem sit, ut non infimae in re medica classis, ita lectio non perfundatoria, sed saepius iterata dignissimus est, adderem et, aequali cum veterum multis nominis auctoritate, ni aliorum censurae praetudicium dictare primus formidarem. [conf. infra, in elenco medicorum vol. XIII. p. 109. supra in hoc capite lect. XXIV. et XXV.] Plerique viri docti, ut *Hieron.* *Mercurialis* III. 11. Var. lect. et IV. 13. *Vossius* lib. de Philosophia p. 94. et *Daniel Clericus* Hist. Medicinae tom. II. pag. 126. *Io. Conr. Barchusen* in histor. medicinac p. 522. *Io. Rhodius* ad *Scribonium* p. 263 'non plane certa conjectura haec problemata tribuunt *Cassio*, medico, qui Augusti et Tiberii temporibus floruit, quem ingeniosissimum saeculi iuri Medicum vocat *Calvus* praef. Ideum IV. 14. et V. 25. plasma *Cassii* dilecum refert, quod laudat praeter *Galenum* IX. 4. κατὰ τόπους *Scribonius Largus* compositione 120. vti antidotum compos. 176. et collyrium *Aetius* tetrabibl. 2. lib. 3. cap. 99. *Asclepiadis* sectae ad dictum problematum scriptorem obseruatum est *Mercuriali.*

\*<sup>4</sup>) *Caffi Felicis medicina de Graeco in latinum  
translata, Ardabure et Asclepio seu Callepi-  
eoss. h. e. anno Chr. 447. inst. rariss. bibl.  
regiae notante Ge. Hier. Welschio. in Speci-*

mine supplm. ad biblioth. Gesnero - Simlero-Frisian. in *Schelhornii ammonit. litterar.* tom. VI, pag. 496. Hart.

κρηνῶν καὶ λιμνῶν παραδοξολογεύμένων, et ex *Athenaei* <sup>xxx</sup> libro II. similia excerpta de aquis quibusdam; et fontibus mirificis: *Polemonis* <sup>hhh</sup> et *Adamantii* <sup>iii</sup> *Physiognomica*, et *Melampodis* <sup>kkk</sup> περὶ παλμῶν μαυτικῆς et περὶ ἐλαῖων τῆς σώματος. [P]

## Ss 2

## Hackenus

Mercuriali, et laudat nominetenus Asclepiadem Cassius problemate statim primo, tum problemate 40. citans eius librum περὶ ἐλαῖων, Andr. Iunii versio latina et castigationes recusae sunt ab H. Stephano inter uedicae artis principes tom. I. p. 752. ann. 1567. fol. Prodierunt et græce emendationa cum noua *Conr. Gesneri* versione et scholiis et Antonii Schnebergi catalogo medicamentorum simplicium ac parabilium, quae pestilentiae veneno aduersantur, Tiguri 1562. 8. Hinc græce cum *Theophylatti Simocattae*, (de quo infra lib. V.) ἀνοικας Φουκᾶς et epistolis e recensione Bonau. *Vulcanii*, Lugd. Batav. 1596. 12. Denique græce et latine cum notis ab *Andrea Riuino*, Lipsi. 1653. 4. Gesnerus in Bibl. notat, vnum duntaxat problematum Cassii librum excusum esse, *Venetis*, inquit, alterum quoque haberi audio. In calce misti codicis, Iunio teste, legebatur aliquid de differentia κύπεων et ψάρων, quod veluti alienum reicit merito *Iac. Tuzanis*. Alius fuit Γεννός sive Γεννός ἵτεροφίσης, ad quem Procopii Gazaei existant epistolæ, et cuius e Damasco meminit Suidas, tum Stephanus Byz. in Γεν. [vid. infra in volum. XIII. p. 170. *Eudoc.* in *Violar.* p. 99 sq.] Fuit et L. *Annius Cassius*, Mithradorus medicus, cuius mentio in veteri inscriptione apud *Sponium* in Misc. eruditæ antiquitatis pag. 142. ne dicam de *Dionysio Cassio*, Uticensi, qui de re rustica scripsit teste Varrone et Columella, et cuius φρεστικὰ laudat Scholastes Nicandri: tum de aliis *Cassitis* compluribus, de quibus *Baelius* in *Lexico*, quibus addendus *Cassius Maximus*, cui *Onirocritica* sua inscribit Artemidorus, et *Cassius*, *Sceptus*, *Laert.* VII. 32. et 34.

fff) Ediderat H. Stephanus Paris. 1557. 8. Confer *Photium* cod. CLXXXIX. *Vossium* II. 7. hist. græc. et *Ionium* p. 166. qui Sotionem hunc sub Tiberio claruisse notant.

ggg) Lib. 2. pag. 41 sq.

hhh) *Polemon* hic, quisquis fuit, (Xenocratis enim discipulum, Atheniensem, vix credo,) antiquior fuit Origene, qui eius meminit lib. I. contra Celsum p. 26. Εἰς δὲ τὴν Φουκαρίαντα πρᾶτον, ἄτε Ζυκάρη, ἄτε Λόχη, ἄτε ΠΟΛΕΜΩΝΟΣ, ἄτε ζ τῶν ποτ' ζητοῦται γράψαντος ποὺ ἐπαγγελμάτης ἀδένα τι θυματὸς εἰκῆ τοῦ ζετού τοῦ

ψυχῶν πάντας τὰ σώματα. Albertus M. Quoniamus sive Φουκαρίανος ἐγκαίδιος tribuit Polemoni, rhetori, parum verisimiliter, libro 8. de animalibus: ut autem melius sciantur ea, quae dicenda sunt, ponemus singulorum membrorum per se significaciones, sequentes auctores magnos huiusmodi artis, Aristotelem videlicet et Auenianum, Constantimum ipsum, et ipsum, quem commendat Aristoteles, Philemonem, (Philo quidam laudatur a Polemone) Loxum quoque et Palaemonem, (Polemone,) declamatorism, qui Physiognomica perfectius ceteris tradiderunt. (Atquæ Philemonis, Physiognomi, librum syriace versum memorat Greg. Abulpharagius histor. dynastiar. VI. pag. 86. et p. 56. vbi eum Hippocratis, medici, aequalem facit. Sed et in libro secreti secretorum, qui Aristotelis nomine fertur latine versus ex arabico, capite ultimo, quod tractat de Physiognomia fol. 18. Philemon summus laudatur docto et magister physiognomiac, atque de Hippocratis forma refertur etc.) Adamantius (de quo paullo infra) similiter testatur, se Polemonis vestigiis infistere, sed quem existimauerit Polemonem, non addit. Διὸ παραφύσεσσιν αὐτὸν ἀλίμου τοῦ Πολέμωνος ποὺ καὶ τῆς λέξεως. In multis dictio adeo est impura, vt, iudice Sylburgio, non Polemonis, Atheniensis, sed hominis semibarbari esse videatur. Etiam ἀδωλοῦτα vocabulum, christianum magis, quam ethnicum Philosophum resipit, nisi a recentiore manu interpolatum Polemonis scriptum malis. [Polem. Adamanti ac Melampodis Physiogn. et de maculis schediasma Hermanni Venii, mst. fuit in bibl. Vffenbachiana.] Græce primum edidit *Camillus Peruscius*, cum Aelianu Variis, Adamantio et Melampode [item ex Heraclide de reb. public. comment. et de neuis cum ep. gr. Perusci et indice voce. in Aeliano.] Rom. 1545. 4. Latine vertit *Nic. Petreius*, Corcyraeus, cum Meletii et Hippocratis de structura hominis, Dioclis epistola de tuenda valetudine ad Antigonus, regem, et Melampodis de næuis, Venet. 1552. 4. *Vigneul Marville* tom. 3. p. 258. miscell. hist. et litterat. „Nous avons, ait, le livre de Polemon, traduit de Græc en Latin par le Comte Charles de Montecuculli, qui l'a illustré par des remarques savantes. Mais je n'y a trouvé, de quoi pouvoir

pouvoir contenter un esprit raisonnable, touchant cette espèce de divination, qui se fait par la Physiologie.<sup>4</sup> Prodit edente *Francisco Montecuccoli*. Mutinae 1612. 4. Idem *Franciscus e Caroli, frātris sui, versione latina Polemonem vertit italice*, quam editionem euolui, Venetiis 1652. 8. cum *Io. Baptista Portae physiognomia humana et diuina*, itidem e latino italice translata. *Italice enim Porta et aliis*, Patau. 1626. 4. [Venet. 1668. 4. de his versionibus italicis, et alia a *Paullo Pintio* facta, ac studio M. Anton. del Moulin edita, Lugduni per Io. de Tournes, 1590. 8. copiosius differuit *Paitoni* in biblioteca degli autori antichi — volgarizzati, tom. III. p. 173 sq. Hart.] *De Polemone*, Atheniensis, dictum superius cap. 3. *De Polemone*, utroque rhetore, infra suo loco lib. IV. *De Polemone*, Periegete, Panaetii discipulo et Timaei, Historici, aduersario Vossius in Hist. graecis.

(iii) *Adamantii*, sophistae, libri duo *Φυσιγνωμῶν* ex Aristotele et Polemone, vt ipse satetur, magnam partem expressi (hinc Adamantium Polemonis metaphrasten vocat Haar. *Iunius* pag. 514. Epistol.) et Constantio, quem *Φάτατος* adpellat, sillo opinor, qui Placidiam Honorii vxorem duxit, de quo *Sozomenus* IX. 16.) inscripti viderunt lucem graece cum Polemone et aliis Rom. 1545. 4. separatis primo ex episcopi Vaurenensis bibliotheca, Paris. 1540. 8. apud Conradum Neobarium et cum versione *Iani Cornarii* Basil. 1544. 8. Basil. 1556. 8. [Cornarii editio rara est inscriptaque: *Adamantii Sophistar Phylognomicon*, i. e. de naturae indicis cognoscendis libri II. per *Ianum Cornarium*, medicum physicum, latine conscripti. *Iani Cornarii*, medici physici, Professoris scho- lae Marpurgensis, de vtriusq; e alimenti receptaculis, dissertatio, contra quam sentit Plutarchus. *Plutarchi, Chaeronensis*, philosophi, loci duo, ad idem argumentum pertinentes, sed reprobati. *Adamantii* etiam exemplar graecum est adiectum. Per Robertum Winter. Basileae anno M. D. XLIII. (1544) 8. Cornarius in epistola nuncupatoria, proderit, inquit, hoc scriptum (*Adamantii*) ad intelligendum multis in locis Aristotelem. Sicut Aristoteles adhibitus mihi profuit ad multos corruptos in *Adamantio* loeos restituendos. — Adieci graecum exemplar, tum quod rara admodum est eius copia, tum, vt, si quis id malit, graece legere possit. Quin et vt conferri mea lectio ac versio possit ad eam graecam, quam sequutus sum. — Videtur fuisse *Adamantius* hic sophista, posterior illis, quos Philostratus descripsit, homo, vt

adparet, multae doctrinae ac eloquentiae, quam cum philosophia coniunxit. Tales enim quondam sophistae adpellabantur etc. [Hart.] Gallice per *Ioh. Bonum*, medicum, Paris. 1556. 8. atque interp̄te puero duodecenni *Henrico de Boyer du Vauvrey*, qui Adamantium et Melampodem e græco gallice versum cardinali Richelio diceauit Paris. ann. 1656. 8. [germanice in Trifolio physiognomico, edito cum Elsholzii lib. de symmetria corporis humani, Noribergae 1695. 8.] Videtur hic fuisse *Adamantius* gente Iudeus, Ἰαρπαῖος λέγεται οὐρανός, qui tempore Attici episcopi C Politani christianam amplexus religionem, Alexandriam se contulit ibique sedem fixit teste *Socrate* VII. 13. Hist. Citatur *Adamantius*, (idem fortassis, confer Marsilius Cognatum IV. 17 Variar. Obseru.) ab *Aetio Tetrabibl.* I. 3. 163. vbi de ventis, II. 4. 27. et 31. vbi de dentium curatione. Alia *Adamantii* medicamenta laudat *Oribasius* lib. 3. Synops. Adamantium *τοῖς περὶ ἀρκεύσας* citat Schol. Hesiodi ad Theogoniam. *Adamantii liber de ventis* MS. in Bibl. regis christianissimi cod. MCCXIII teste *Lubbeo* p. 111. Bibl. nou. MSS. in catal. msorum bibl. Paris. nr. MMCCCCCLXXI. in bibl. reg. Matr. t. apud *Iriart.* pag. 342. nr. CXIX. *Adamantii* et liorum de ponderibus et mensuris, maxime Medicorum, MS. id. p. 12. et *Cangius* in glossario graeco. *Fabric.* Nouissima Aristotelis, Polemonis, *Adamantii* et *Melampodus* physiogn. editio est: *Scriptores Physiognomoniae veteres*, ex recensione Camilli Perusci et Frid. Syburgii, graece et lat. recensuit, animaduerstiones Syburgii; et Dan. Guil. Trilleri in *Melampoden* emendationes addidit, suasque adspexit notas *Ioan. Georg. Frideric. Franzius* Altenburg. 1780. 8. Idem *Franz* in praef. de illis auctoribus atque editionibus, *Fabricio* nostro maxime duece, fuisse differit. At multa corrīgenda restant in illis scriptoribus physiognomieis, quos Augēse stabulum esse scribit *Schneider* in *Pericolo critico* in Anthologiam Constantini Cephalae, p. 141. idem a p. 136. quaedam Polemonis atque *Adamantii* loca sagaciter emendat. — E codice biblioth. regiae Matrit. ab *Iriart.* pag. 268 sq. copiose descripto *Adamantii* opus multum lucis et medelae forsitan poterit: saltem *Iriarte* prodit, opus ms. m frequentissime ab impresso (romano) exemplari cum capitum, vel segmentorum ordine, numero et titulis, tum maxime ipso verborum contextu, qua pleniori, qua defectiori, (nonnumquam etiam prorsus alio,) dissidere. Hart.

kkk) De Melampode dixi lib. I. cap. 15. *Fabric.*

Hactenus *Fabricius*. A lectione Sylburgiana parum discessit *Casaubonii*, qui haud leuem quidem, ob penuriam temporis, tumultuariam tamen operam, rogatu aliorum, impedit Aristoteli, adnotandis (vt ipse ait in praefatione sub finem,) in ora libri, tum varian- tis scripturae diuersitatibus, quas vel editionum, vel aliquot veterum codicum collatio peperisset, tum ipsius locorum multorum emendationibus: ibidem profitetur: „*et si non plus temporis est impensum, quam, quantum partim opera vix aliquando interiungentes, partim aliae occupationes nobis concedebant, spero tamen, non defuturos gratos homines, qui nostro hoc labore se adiutum iri fatebuntur.* Quare cursum egisse *Casaubonum*, aperte scribit Lipsius in epistola, ad eum data tom. I. sylloges Burmanniane p. 368. — Inscriptio haec est:

*Αριστοτέλες τὰ σωζόμενα. Operum Aristotelis Stagiritae — noua editio. Graece et latine. Graecus contextus, quam emendatissime praeter omnes omnium editionum est editus: adscriptis ad oram libri et interpretum veterum recentiorumque et aliorum doctorum virorum emendationibus: in quibus plurimae nunc primum in lucem prodeunt, ex bibliotheca Isaaci Casauboni. Latinae interpretationi adiectae sunt, quae graeco contextui melius responderent, partim recentiorum, partim veterum interpretum; in quibus et ipsis multa nunc emendatius, quam antehac, eduntur. Accesserunt ex libris Aristotelis, qui hodie desiderantur, fragmenta quaedam. Adiecti sunt etiam indices duo perutiles etc. Lugduni apud Guil. Laemarium 1590 fol. typis minoribus satis elegantibus: II. tom. I. volum. — recus. Geneuae 1596. — Lugduni 1597. ex A. Iac. Martini recognitione fol. — ex catal. bibl. Casanat. I. p. 266. ap. Buhl. Aureliae Allobrogum apud Petrum de la Roviere, 1605. II. voll. Eadem editio vero in (*Graffii*) memorabil. bibl. S. Augustini Neustift in Tyrol. (germanice.) Brixiae 1790 4. p. 73. citatur an. 1606—1607. 4. II. voll. [Evidem vtor exempo, huius edit. Aureliae Allobrogum ap. Samuelem Crispinum, MDCV. II. voll. fol. Beck.] Labbeus memorat quoque editionem Geneu. 1646.*

Praeterea in editione Casauboniana accesserunt *Kyriazi Strozae Politicorum libri II. et de secretiori parte diuinae sapientiae secundum Aegyptios libri XIV. conf. Io. Fabricii Histor. biblioth. Fabricianae*, part. III. p. 200.

*Aristotelis Opera omnia, graece et latine, (ex variorum interpretatione) Latinae interpretationes graeco contextui convenientiores et emendatores, quam antehac editae sunt (per Iulium Pacium,) Geneuae apud Guil. Laemarium, 1597. 8. II. voll. (litteris minutis. Pacius in praefat. significat, se ordinem librorum, praecipue physicorum atque eorum, qui ad ciuil. philosopham pertinent, melius immurasse omniaque philosophi opera ad septem classes retulisse, suique consilii rationem exponit. Exemplum huius editionis cum notis H. Grotii massis seruatur in bibl. Leidensi, vid. Catal. p. 153.) — rec. minutis atque inelegantibus typis Geneuae, (al. Aureliae Allobrogum,) apud Sam. Crispinum 1607. 8. — In Catal. Pinell. tom. I. pag. 214. Pacii editio gr. et lat. Aureliae Allobrogum, 1606. II. tom. 8.*

*Collegii Coimbricensis in uniuersam Logicam, Phisicam, libros de generatione et corruptione et parua naturalia Aristotelis commentarii cum textu graeco-latino. Coloniae et Moguntiae, 1600. 4. III. voll.*

Multa iactitauit in fronte libri, parum praeslitit *Du Val*, Casaubonianumque exemplar, venustioribus tamen typis, vt plurimum recudi fecit in editione, ita inscriptio.

*Aristotelis Opera omnia, quae exstant. Graece et latine, veterum ac recentiorum interpretum, vt Adriani Turnebi, Isaaci Casauboni, Iuli Pacii studio emendatissima, cum*

*Kyriazi Strozae*, patricii florentini, libris duobus graecolatinis de republica, in supplementum Politicorum Aristotelis. Quislimae huic editioni, omnium, quae hactenus prodierunt, ornatissimae, accessit breuis ac perpetuu in oinnes Aristotelis libros commentarius, sive *synopsis analytica doctrinae peripateticae*, non antehac visa. — Auctore *Guilelmo du Val*, Pontesiano, philos. gr. et lat. in academia Paris. Prof. et Doctore med. qui et praeter operam illam synopsis adiecit *Anthologiam anatomicam ex scriptis Hippocratis et Galeni*, ad libros Aristotelis de historia, generatione et partibus animalium, et praeter ea libb. XIII. metaphysicorum notis et argumentis auxit ac illustravit, quatuorque eorum postremos hactenus male collocatos in legitimum ordinem restituit. Adiecti sunt indices tres ex edit. Casauphoniana. Lutetiae Paris. 1619. fol. II. voll. — ibid. 1629. II. voll. fol. — tertium, cum noua propria ad philosophiam aliisque nonnullis ab eodem *du Val* additis, ibid. forma maxima 1639. — denique ibid. forma paullo minore, at vitiis excusa, IV. voll. fol. 1654. Harl.

*Franciscus quoque Ximenius*, Cardinalis post illustre Bibliorum Complutensium opus insignem Aristotelis editionem fuit molitus, de quo sic *Aluarus Gomescius* libro secundo de rebus gestis Ximenii pag. 44. Non satis animi sui magnitudini Ximenius ingens hoc Bibliorum edendorum opus esse arbitrabatur, adhuc alia secum voluebat, quae, morte praeuentus, absoluere non potuit. Nam ut Ioh. Vergaram, aliosque complures, qui eo tempore apud eum vixerunt, dicentes audiui, *Aristotelicorum voluminum editionem parabat*, ut singulae paginarum facies tornis columnis distinguarentur, quarum primae graeca Aristotelis verba emendatissime continebat, media vulgata translationem, extrema vero nouam quandam et meliorem versionem: ut eis veluti commentarii scriptoris alioqui difficilis sensus abditi illustrarentur. Nam et earum disciplinarum cognitionem, quas in schola sua tradandas proposuerat, cum quoque auctorem pernecessarium esse intelligebat. Atque ad nouam illam versionem faciendam viros aliquot, in graecis et philosophicis litteris doctissimos arcessendos undecimque curasse. Huius rei inter alios, qui adhuc conquerabantur, Iohannes Vergara designatus est, qui diligenter latinos fecit octo de physico auditu libros, tres de anima, Metaphysics vero quatuordecim. Hi Toleti in templi maximi Bibliotheca seruantur. At cum Bibliorum editioni Aristotelica esset successura, atque illa nondum absuluta Ximenius<sup>11)</sup> e viuis sublatus sit, mortis praeoccupantis iniuria, quae semper viris magnis periniqua et immatura accidit, praeflari operis ingenti spe studioflos homines frustrauit. Fabric.

[Ab eo tempore usque ad nostram aetatem Aristotelis opera, a nonnullis libris si discesseris, paene abiecta iacerunt. Nullus quidem omnium Operum vel typis repetendorum, vel castigatiis edendorum curam suscepit. Nostra demum aetate felicitas contigit Aristotelii, ut doctum is idoneumque nanciseretur veluti patronum atque editorem, ab ingenio, litteris diligentiaque instructum Buhlium, Professorem philosophiae in vniuersitate Gottingensi cel. quem saepius iam adpellauit. Is suau cel. Heynii operam studiumque Aristotelii addictus, primum in singulari commentary consilium et rationem operis aperuit orbi litterario:

Nosam omnium operum Aristotelis editionem impensis societatis Bipontinaz propedium euangelandam indicit Iohannes Gottlieb Buhle: Gottingae typis Io. Christ. Dieterich 1790. 4.

Docte differit de hodierna textus graeci Aristotelici conditione; de studio superiorum editorum in edendis emendandisque libris aristotelicis laudabili quidem, at non satis cauto, constanti

11) Obiit ex praebito veneno die 8. Nouembris anni 1517. aetat. 80.

constant et curato, de fatis librorum Aristot. atque editionum cauissisque textus corrupti, interpolatiue; de commentariis graecis, ad pristinum et genuinum Aristotelis textum, quantum fieri potest, restituendum saltem ad vulgatae lectionis aristotelicae emendationem admundis vtilibus, et maiorem ferme opem ferentibus, quam quae e codicibus, hodie cognitis, peti poterit; denique de via et ratione, quam tenuit in edendis emendandisque Arist. operibus. Praeter codices, quos nactus est, atque editiones, praecipue veteres, consuluit graecos interpres fere omnes, quotquot euulgati exstant, versiones latinas antiquissimas, quas e codicibus graecis factas esse constat, commentarios editorum et alias virorum doctorum hinc inde sparsas obseruationes. Basin suae editionis fecit Duwallianam, quam typis exscribendam operis daret, hac tamen lege, ut manifestos errores, qui e codicibus aut certa conieclura tolli possent, corrigeret, rectius, ubi sensus poposcit, interpungeret, manifestas interpolationes vncinis includeret, et vulgarem librorum Aristot. in capita et sectiones distinctiōnem mutaret, nouamque in plurimis libris adderet versionem latinam, aut saltem resingeret veteres. Insuper librorum argumenta elaborauit. Hanc comment. postea praefixit vol. primo praefationis loco.

Quae vero pollicitus est vir doctissimus in illa commentatore, ea quoque praestare studuit: anno enim sequenti lucem vidi volum. I. inscriptum:

*Aristotelis Opera omnia grecce, ad optimorum exemplarium fidem recensuit, annotationem criticam, librorum argumenta, et nouam versionem latinam adiecit Io. Theophilus Buhle, Prof. philos. — volumen primum. Biponti, ex typographia societatis. 1791: mai. 8. — Vol. II. ibid. 1792.*

Primum volumen ornant varia praemissa, a quibus me quoque profecisse lubens merito fateor. Comprehendit autem id 1) Aristotelis vitam a) auctore Diogene Laertio, cum notis Buhlii, b) auctore Ammonio, c. not. c) ex vetere translatione, d) auct. anonymo, e) Dionysio Halic. f) Hesychio Milesio, g) Suida: 2) Arist. vitam, a Buhlio per annos digestam. 3) Buhlii commentat. de libris Aristotelis acroamaticis et exotericis. 4) Elenchum codicum et editionum librorum Aristotelis. 5) de librorum Arist. interpretibus graecis, arabicis et latinis secundum litterarum ordinem. Recensum commentatorum in Aristotelem secundum librorum eius ordinem, in quos illi commentati sunt, (ex quo uno obtutu in singulis libris interpretes graeci, arab. et latini possunt cognosci,) excipiunt Porphyrii Isagoge περὶ τῶν πεύτερῶν ἀπόλογον atque Aristot. Categoriae, gr. et lat. cum notis criticis. Vol. II. continet libr. de interpretatione atque analyticorum priorum et posteriorum libros. — Reliqua volumina sequentur. Hart.

De Aristotelis libris *syriace* et *arabice* <sup>mmm)</sup> redditis consulendus *Höttinger* Biblioth. Oriental. pag. 219 sq. *Herbelotus* in bibl. oriental. [etiam in linguam germanicam conuersus] in Aristoth. *Lofas* ad libr. Aristoteli tributum de pomo p. 24 sqq. ubi et varia Aristoteli hayd. dubie

<sup>mmm)</sup> Interpretes Arabes ab Averroë nominantur Mithaeus quidam, tum Alkindus et Isaac et Albefagor atque Iuannes: vide Patricius discussus peripat. pag. 14<sup>5</sup>. Ioannem Mesuem, Chaldaicum arabicam operum Aristotelis versionem concinnas-

se, refert Io. Leo Africanus, ab Höttingero editus. Fabric. — Casirii, Wolfii, atque Buhlii operam in recensionibus versionibus Aristotelis orientalibus passim saepissime laudauimus. Hart.

dubie ab Arabibus supposita, nec cuiquam veterum Graecorum vel Latinorum memorata sunt. De versionibus hebraicis ex [P] Arabico fere confectis, *Iulius Bartoloccius* tom. I. bibl. Rabbinicae p. 480 sq. *Io. Christoph. Wolfius* biblioth. hebr. p. 217—223. qui epistolam Aristotelis moralem arabice et hebraice commemorat pag. 144. et 221. de commentariis hebraicis, vel hebraice ex arabico versis in Aristotelem. *Wolf.* ibid. de Auerroë, pag. 18 sqq. Abu Chamed, p. 7. Abunasar Alpharabi, p. 7 sq. Iudae Toletani, p. 437. Moses Maimonides graecum Aristotelem euoluisse videtur, graecae etiam linguae gnarus, qua tot epistolas ad amicos exaravit, licet id. p. 835. malit arabice versum. Add. et *Ioh. Franciscus Buddeus* introductione ad philosophiam ebraeorum p. 162 sq. In *Perficiam* quoque, (de qua Agathias lib. 2. Suidas in *Xoργόνι*,) et *Turcicam* translatos linguam, et *Tartaricam*, testimoniis Belonii, Adami Olearii et Bergeroni notauit *Mottanus* <sup>nnn)</sup> *Voyerus*. Libros de coelo in *Tschinenium* linguam translatos a *Roderico de Fiqueyredo*, an. 1625. legas in bibl. Jesuitica Nathan. Sotvelli. *Fabric.*

[Nunc progrediar ad enumerationem editionum singulorum librorum, et quidem

1) *ad Organon pertinentium.* Editiones et versiones saec. XV. vide ad initium catalogi editionum Opp. Aristotelis, memoratas.

*Aristot. Praedicamenta* et alia opuscula, cum Porphyrii introductione, grecce. Venet. apud Aldum. 1495. fol. vid. *Nicol. Roffi* catalog. Romae 1786. 8. pag. 60.

*Aristotelis Logicorum libri* recogniti Boëtio Seuerino interprete et paraphrases in eosdem, cum adiectis adnotatt. ordinatore *Iac. Fabro Stapulensi*. Paris. ex offic. Wolphgangiana 1503. fol. — secunda recognitione ibid. ex offic. H. Stephani, 1510. fol. (cum singulari tituli forma typis expressa: in biblioth. Erlangensi.) — rec. ibid. apud Sim. Colinaeum 1520. 8. — apud eundem 1530. fol. — 1531. et 1537. — Venetiis 1588. 12. et inter Boethii Opp. Basili. 1546. fol. etc. — *Praedicabil. Porphyrii et Aristot. Categor.* interpr. Boëtio Seuerino. Paris. 1544. 8. — et *Topic.* cum *elenchis* etc. — ibid. 1545. 8. apud Colin.

[*Organon*, lat. cum Auetrois Comment. Venet. ap. Bon. Locatellum 1508. fol.

Textus praedicamentorum. Lips. 1509. fol. Cour. Kachelofen.

De interpretatione, lat. Lips. fol. s. a. ap. Mart. Herbipolit. — ib. per eund. 1506. fol.

— Libri Topicorum, lat. 1503. fol. Lips. Melch. Lotter. — L. Analyticorum priorum, lat. ib. 1503. fol. Melch. Lott. — L. Analyt. posteriorum, lat. Lips. 1502. fol. Wolf. Monac. 1505. fol. ap. eund. 1508. fol. ap. Melch. Lotter. — L. Sophist. elenchorum, lat. Lips. 1503. Mart. Herbipol. 1508. Wolfg. Monac. fol. — L. Categoriarum, lat. Lips. 1506. fol. Mart. Herbipolit. Beck.]

*Aristot. Organon*, latine, cum commentariis *Themistii*, *Ammonii* et *Boetii*. Paris. 1511. fol.

*Aristotelis pars logica* — *Analyt.* — *Topic.* et *elenchorum libri*. In calce: August. Vindel. in officina Milleriana. 1517. fol. vid. *Zapfs* Augsburg. Buchdruckergeschichte tom. II. p. 99. — *Perihermenias*, Euticho Aug. Nyphe philotheo Suess. interpr. Venet. 1519. fol. sumt. Octauiani Scotti.

*Peteris artis: id est Porphyrii vniuersalium: et predicatorum Aristotelis: Perihermeniasque expositio* — — *opus maius Isenachcen.* — *opere precium*, cum *Materni Pistor.* hexasticho.

*nnn)* Vide *Baelii Lex. in Aristote*, nota K.

hexasticho. 4. s. vlla nota. — — *Compendiaria et admodum breuis paruorum logicorum explanatio* — cum eiusdem alio hexasticho. 4. — — *Analiticorum: Topicorum: et Elenchorum Aristotelis succinctum et breuiculum interpretamentum* — — cum *Materni Pifotensis* alio hexasticho. sine vlla loci, anni, typographi nota. 4. litteris gothicis, saec. XVI. init. probabiliter: in bibl. acad. Erlangensi: in vno volumine.

*Aristot.* *Dialectica* cum quinque vocibus *Porphyrii* — *Argyrophilo* traduclore: a *Io. Eckio* — declarata. — In calce: *Excusa in officina Millerana, Augustae Vindelic. 1516.* fol. (1517. in *Gras memor. bibl. Neustift in Tyrol p. 13.*) vid. *Zapfs Augsburg. Buchdrucker- geschichte part. II. p. 95.* et meam Introd. in hist. L. Gr. I. pag. 439.

De edit. *Organii Florentina*, curante Antonio Francino Varchiensi, 1521. vide supra in Catal. Operum Aristot. ad h. an.

*Aristot.* *Organon et Porphyrii Isagoge*, Louanii, apud Theodor. Martinum Alofensem. 1523. 4.

*Aristot.* *Organum et alia.* Gr. Venetiis apud Zanett. 1536. 8.

*Porphyrii Isagoge*, graece, cum *Petri Oliuarii Valentini* castigationibus ex graecis vetustis tum codicibus, tum interpretibus Aristotelicis. Paris. ex offic. Christiani Wecheli. 1537: 4. — *Aristotelis Praedicamentorum* liber. graece, permultis nitoris pristino restitutis, cum ex vetustis codicibus, tum ex interpretibus graecis, per *Io. Oliuarium Valentinum*. ex offic. Ch. Wecheli. Paris. 1538. 4.

*Conf. Buhle* p. 232. vbi memorabilem locum ex Oliuarii praefatione excerpit, de codd. et subsidiis, quibus Hermolaus, Leonicenus, Sepuluenda, Faber, Augustin. Niphus, Danesiis et Soarius vni sunt.

*Exercitium veteris artis: super predicabilia Porphirii: Kaihegorias et peri armenias Areftotelis: sex principia Gilberti Poritani: ego magister Iohannes Glogowienis* — — *per questiones in leuiorem modum institui.* Cracou. 1504. 4.

*Exercitium super omnes tractatus paruorum logicalium M. Petri hispani: per M. Iohan. Glogouiensem* — . Cracou. 1504. 4.

De vtroque opere, quod Ottomar Nachtigall Argentorati 1517. recudi fecit, vid. *I. Dan. Ianozki* in: *Nachricht von den in der Zaluskiischen Biblioth. sich befindenden raren polnischen Büchern.* part. IV. p. 116 sqq. Ibidem pag. 118. memorantur:

*Questiones in libros priorum et elenchorum Aristotelis per M. Io. de Glogouia collecte impenisque Io. Halleri nouiter recognite ac impresse.* Cracou. 1511. 4.

*Epitoma figurarum in libros phisicorum et de anima Areftotelis.* in fine: — *per M. Michaelem de Vratislavia.* — *opera et impensis* — *Io. Haller.* Cracou. (ann. 1503. aut 1504.) 4. vid. *Ianozki* l. c. pag. 126 sqq. vbi multus est de Joanne Vratislauensi, et pag. 130. rarum librum indicat: *Libri de anima Aristotelis* — *sub gemina translatione*, (per Rudolph. Agricolam iuniorem.) *Florianus Vnglerius* *impresso.* Cracou. 1512. 4. Hos libros, vti multis aliis, non tam propter utilitatem, quae hodie exigua aut nulla erit, quam ob raritatem excito.

*Aristot. analytica posteriora*, latine, ad graecam veritatem diligenter restituta. Parif. ap. Io. Lod. Tiletanum. 1540. 4. — praemissa est *Raphaelis Volaterani Isagoge*.

*Aristot. Elenchi sophistici*, latine, cum expositione *Aug. Niphi*, (qui vetustissimum Pontani codicem adhibuit,) ibid. apud Tiletan. 1540. fol.

*Aristot. Topica inventio in octo secta libros*, latine ab *Augustino Nipho interpretata atque exposita*. ibid. apud eundem 1540. fol.

*Porphyrii institutiones quinque vocum*, ad Chrysaorium. *Aristotelis Categoriae*. eiusdem de interpretatione liber. *Ioachimo Peronio*, Cormoeriaceno interprete, vna cum eiusdem quoque annotationibus. His coniunximus in dialecticae studiosorum gratiam, *Michaeли Pselli*, *Peripatetici*, *Blemmidas*, *Georgii Pachymerii* in eosdem Porphyrii et Aristot. libros Epitomen atque paraphrasin, vna cum compendio de syllogismis, autoris incerti. Omnia nuper (Parisiis) et e graeco sermone in latinum translata, et in lucem edita: adiecto — indice. Basileae. — in calce: *Basileae in offic. Roberti Winter. ann. 1542. 8.*

Non solum propter versionem atque adnotaciones, in quibus sedulo comparantur Ciceronis loca forinseque loquendi, sed etiam propter castigationes graeci contextus atque conjecturas fini subiectas haec editio est notanda atque commendanda. — Idem dicere licet de sequenti libello:

*Aristotelis de arte inneniendi, siue Topicorum libri octo*, nuper <sup>ooo)</sup> latinitate donati, *Ioachimo Peronio* Cormoeriaceno interprete. Eiusdem *I. Perionii* commentationes, in quibus *Topicum Ciceronis* cum his Aristotelis coniungit, ut omnes, quid Cicero in suis ab Aristotele mutuatus sit, intelligant. Item, *Elenchorum* siue de reprehensionibus fallacibus et captiosis, eiusdem Aristotelis liber, eodem *Peronio* interprete. Adiectis quoque locorum aliquot primae editionis, ab ipso *Peronio* diligentissime recognitae, castigationibus. Basileae. — in calce: *Excudi faciebat Ioannes Oporinus. a. M. D. XLIII. (1544.) mense Februario. 8.*

*Aristotelis Praedicamenta* cum commentariis Ammonii Hermeae, a *Barthol. Sylviano* Salonenfi, nuper latine conuersis, et a *Gastonem Sala* nuperime recognitis. Imprim. Sim. Colinaeus pro se et Io. Roigny. 1542. fol.

*Aristot. lib. de interpretatione*, latine, cum *Ioannis Arborei Laudunensis* commentariis, apud Simon. Colin. Parif. 1542. 8.

*Aristot. Topicorum libri VIII.* latine, cum Alex. Aphrodisei commentario, *Guil. Dorotheo* interprete, apud Ioann. Roigny; excud. Io. Lodoic. Tiletan. Parif. 1542. fol.

Iudem gr. et lat. cum magni *Augustini Niphi*, medici, philosophi Suessani, comment. ibid. apud Iac. Kerver. 1542. fol.

*Aristot. Elenchorum libr. II.* cum adnott. *Alex. Aphrodisei*, latine, *Guil. Dorotheo* interprete, apud Sim. Colin. Parif. 1542. fol.

*Aristot.*

<sup>ooo)</sup> Prima n. editio prodiit Parif. 1541. certe Cal. Iulii M. D. XLI. — *Elenchi inscriptionem* scripsit Peronius in praef. Lutetiae Parif. XVII. quoque habent peculiarem.

*Aristot.* Analyt. posteriora, latine, cum *Io. Grammatici Philoponi* commentariis, e graecis sermonibus in latinum, iam ante aliquot annos conuersis, sed nuper cum graeco exemplari collatis, apud *Io. Roigny*, exc. *Io. Lod. Tiletanus*. Paris. 1543. fol.

*Aristot.* περὶ ἐρμηνείας libri II. lat. apud *Sim. Colin.* Paris. 1544. 8.

*Aristot.* Analytic. priorum et posterior. libri, latine, seorsim excusi per *Sim. Colinaeum*. Paris. 1545. 8.

*Aristot.* Dialectica, *Anitio Manlio Seuerino Boëtio* interprete, per *Martianum Rotam* restituta. Venetiis apud Iuntas. 1547. fol. Deest in Catal. apud Bandinum de Florentina Iuntarum typogr. part. I. pag. 19.

*Porphyrii Institutio*, (1550.) *Aristotelis Categor.* lib. de interpretatione: libri Analyt. priorum et posteriorum, *Iac. Lud. Strebæo* interprete. apud *Vascosanum*. Lutet. 1551. 4.

*Aristotelis Categoriae*, graece, cum graecis *Simplicii* in eosdem commentariis et latinis *Iusti Velsii*, *Hagani*, scholiis. apud *Mich. Isingrinium*. Basileae, 1551. fol.

*Aristot.* analyticorum posteriorum liber primus. graece. ap. *Guil. Morelium*. Paris. 1552. 4.

*Aristot.* Topicorum libri octo, cum *Alex. Aphrodis.* explicatione, latine; septimum Muretus nunc primum latine et eleganter interpretatus est; in eeteris libris visitatam interpretationem sequuti sumus, sed multis partibus, quam antea, emendatiorem. *Io. Gryphius* ex. eud. Venet. 1554. fol. [Liber septimus ex versione Mureti et cum eius Comm. legitur T. III. Opp. Mureti ed. Ruhnk. p. 487 sq.]

*Aristot.* Dialectica, *Boeth.* Seu. interpr. adiectis recens *Ang. Politiani* in singulos libros argg. Lugd. apud Anton. Vincentium, 1553. 8.

Organum *Aristotelis* vniuersum una cum *Porphyrii* Eisagoge. — *Ioach. Perionio*, Benedictino Corinnoeriaceno interprete. Adiectæ sunt eiusdem — Observatt. Basileae per *Io. Oporinum*, 1554. 8. vid. ad edit. ann. 1542.

*Aristot.* de interpretatione, latine, *Ioach. Perionio* interprete, per *Nicol. Gruchium* correctus et emendatus. Lutetiae apud *Vascosan.* 1555. 4.

*Aristot.* Logica, latine ab eruditissimis hominibus conuersa. ex officina Mich. Vascosani. praefatus est *Guil. Guerentaeus*. pars I. Lutet. 1556. 4. pars II. 1557. 4.

*Aristot.* liber de interpretatione, *Boëtio* interprete, cum *Mich. Pselli* paraphrasi aunc primum latinitate donata. apud *Io. Lodoic. Tiletanum*. Paris. 1559. 4.

*Porphyrii* — *Isagoge* in dialecticen. — *Viennæ Austriae* typis Aegidii Aquilae. impenitus *Io. Lieb.* 1550. 4. — *Aristot.* lib. praedicamentorum. — *ibid.* 1550. 4. — *Aristot.* perihermenias libri II. — *ibid.* 1551. 4. — *Aristot.* prior. analyticorum libri II. *ibid.* 1551. 4. — posteriorum analytic. libri II. — *ibid.* 1552. 4. — Topicorum libri VIII. *ibid.* typis *Mich. Zimmermann.* 1553. 4. — Elenchorum libri II. *ibid.* 1553. 4. vid. *Denis Merkwürdigkeiten der Garellischen Biblioth.* pag. 275 — 284. Eiusdem Wiens Buchdruckergeschichte, pag. 483. 496. 507.

Organum *Aristotelis*, graece: *Porphyrii* *Isagoge*, *Aristotelis Categoriae*, de interpretatione; *Analyticorum* priorum et posteriorum libri, Topicorum libri VIII. Elenchor. so-

phist. libri II. Paris. apud Guil. Morel. 1562. 4. — rec. et in capita distinctioni, Francofurti apud Andr. Wechel. 1577. 4. cum praef. Sim. Grynaei.

*Aristot. Organum*. — *Ioach. Perionio, Nic. Gruchio, Firmino Durio interpretibus, Basili. 1563.* — id. partim interprete *Ioach. Perionio*, partim *Nic. Gruchio*, Rhomagensi, cum adnotatt. *Gerardi Matthiisi*, Geldiensis. Colon. 1565.

*Αριστοτέλες* — — *Aristotelis Asclepiadae* — — *Organum* — — grecce. cum praef. Grynaei. Basil. apud Thom. Guarinum. 1566. 8.

De hac vitoise excusa edit. vid. Buhle.

De organo tamen nemo hucusque melius meruerat, quam *Iul. Pacius a Beriga*, vir virtusque linguae et philosophiae peripatet. peritissimus, et *Is. Casauboni* praeceptor. Saepius quidem prodidit ex eius noua recensione *Organum*: at probe dignoscendae sunt editiones. Prima editio, ad quam curandam praeter varias edd. et gr. comment. uno tantum codice msto usus est *Paci*, inscripta est:

*Αριστοτέλες Ογκων.* *Aristotelis — Organum* h. e. libri omnes ad logicam pertinentes, grecce et lat. *Iulio Pacio* interprete, cum argumentis, notis et tabulis synopticis. Morgiis, ex officina Laimariana. 1584. 4.

Conf. *Io. Fabric.* in historia bibl. Fabriciana, tom. III. p. 458 sq. ubi quoque de *Porphyrio* et *Pacio* differitur. — In Pinelli catal. tom. I. p. 217. nr. 1221. occurrit editio: *Aristot. Organ. cum aliis a Iul. Pacio*, grecce, (Viennae) 1584. 4. Posthaec *Paci* nouis subsidiis instructus, iterum ad emendandum contextum accessit in edit. inscripta:

*Αριστοτέλες* — *Organum*, — — gr. et lat. *Iul. Pacio a Beriga* interprete. *Cum tripli indice.* *Editio secunda* accurate recognita et emendata. Francofurti ap. heredes Andr. Wecheli, Claudiu Marnium et Ioan. Aubrium. 1592. 8.

Est in bibl. publ. Erlang. Quare quum illam manibus versem, adfirmare possum, eam editionem neque in forma quartam esse, neque prioris repetitionem. Nam typographus ad lectorem ipsam virtusque editionis differentiam diserte indicat atque, *Paci* in hac editione II. ad quinque exemplaria manu exarata *Palatina* contextum grecum diligenter recognouisse, multis locis emendasse, alia in multis locis suppleuisse, et coniecturas de quibusdam locis emendandis, in spatio prioris editionis adscriptas, nunc ferme omnes propter librorum massorum auctoritatem recepisse in contextum; latinam recognouisse interpretationem, atque in distinctionibus capitum, divisionibus signisque quaedam mutasse etc. Additi sunt III. indices; sed notae s. scholia omissa:

Haec melior editio repetita est; at in fronte auctior:

*Aristotelis — Organum* — grecce et latine. *Iul. Pacius a Beriga* recensuit, atque ex libris tum massis tum editis emendauit: e grecca in latinam linguam conuertit: tractatum, capitum et particularum distinctionibus ac perpetuis notis illustravit. Additi sunt tres indices. — Francofurti apud heredes Andreæ Wecheli etc. 1598. 8.

In hac editione, quam quoque in manibus habeo, vti in praecedenti, eadem est praefixa typographi ad Lectorem epistola, paullo contractior, iidemque indices additi, at marginem opplicant scholia: quo factum est, vt illa pluribus constaret plagiis: at typi sunt mis

aus

nus luculentii atque venusti. Clar. Buhlius, qui ad manus tantum habuit edd. ann. 1598. 1606. 1682. scribit *Organon* nouis curis a Pacio castigatum, Francof. 1597. 4. mai. apud heredes A. Wecheli proditum, (quod quidem de editione 1592. rectius dici, iam animaduertimus,) illi- que eodem anno comitem accessisse *commentarium analyticum in Isagogen Porphyrii et Organon Aristotelis*, de eoque videndum esse Casaubonum in Exercitatis. pag. 81. editioni autem ann. 1598. Pacium ultimam manum impendisse videri<sup>ppp)</sup>.

Commentarium tamen fuisse simul excusum, patet ex longiore titulo in Catalogo Bunaviano, vbi praeterea additur: „accessit eiusdem Pacii in vniuersum Organum commentarius analyticus nunc primum in lucem editus,” tum ex epistola dedicatoria editioni Genevensi, quam nostra quoque academica bibliotheca possidet, praemissa, illa vero editio hanc habet epigraphen:

*Aristotelis — Organum.* — *Iul. Pacius* recensuit, atque ex libris cum manuscriptis tum editis emendauit: e graeca in latinam linguam conuerxit: tractatum, capitum et particularum distinctionibus, argumentisque; nec non perpetuis notis et tabulis synopticis illustravit. Additi sunt indices tres — — *Editio tertia.* Tot locis emendata et aucta, ut noua editio videri possit. Accessit eiusdem Pacii in vniuersum *Organon* commentarius analyticus nunc primum in lucem editus. Geneuae. ex typis Vignonianis. ann. M. DC. V. (1605.) 4. typis lucegentis.

Quatenus haec editio differat a superioribus, et num, quod Hambergerus in zuverläss. Nachricht. toin. I. pag. 275 sq. obseruat, textus graecus idem sit, qui reperitur in edit. ann. 1598. an mera repetitio edit. ann. 1597. ii decernant, quibus otium est et potestas data singularium editionum curatius comparandarum. Praefixa quidem est eadem typographi ad lectorem epistola, quae praemissa est editioni ann. 1598. 8. At singulis capitibus praemititur argumentum, et notae sunt multo ampliores, et ad intelligentiam auctoris multo efficiaciores. His quidem haec edit. praefstat superioribus, quas in manibus habui. Commentarius peculiarem habet inscriptionem: *Iulii Pacii a Beriga in Porphyrii Isagogen et Aristotelis Organum commentarius analyticus. Aureliae Allobrogum ex typis (minutis) Vignonianis. 1605.* Epistola nuncupatoria data est *Kal. Martii A. R. S. cl. LXXCVII.* (1597). Nulla vero additur praefatio de consilio auctoris. Adnotat cl. Buhlius edit. Francofurt. ann. 1598. Saepius repetitam esse, tum eodem illo loco, tum Hanouiae 1606. 1611. 1617. 1623. tum Helmstedii cura *Andreae Frolingii* 1682. 4. eiusque praefationem sub fine in esse videndam. — Pacii translationem in graeco-latina sua Operum Aristotelis editione retinuit *Guil. Du Vall.* At in editionibus ceteris graecolatinis occurrit *Nicolai Gruchii* interpretatio sive recognitio interpretationis *Ioachimi Perionii.*

*Graecolatini Aristotelis — Organi*, sive instrumenti instrumentorum aut philosophiae manus, pars prior. In qua *Porphyrii Isagoge*, *Categoriae*, *liber de interpretatione*, et *utraqe analyticæ* comprehenduntur. Omnia correcta, in capita, praemissis argumentis,

Tt 3

distincta,

ppp) Rara esse videtur illa editio. In bibliotheca tamen Pinelliana, (vol. I. pag. 217.) existit, ita autem indicata: *Aristot. Organum et alia, a Julio Pacio, gr. lat. Francof. hered. Wechelii* 1597. 4. Sed plena inscriptio eaque longa reperi- tur in Catalogo Bunau. I. pag. 120. vbi dicitur *Editio secunda, emendata et aucta.*

distincta, conuersaque a *Io. Hospiniano*, Steinano. Adiectus est — index. Basileae ex Officina Oporiana 1573. 8.

In epistola dedicatoria scribit Hospinian. se *nouem ante annis edidisse Organum graecum*, partim diligentie variorum exemplarium, partim interpretum inspectione et collatione correctum, atque in capita, et partes capitum, in periodos item et articulos distinctum, et primum uniusculo chartaceo a scholarchis et Basiliensis academiae principibus accepisse donum argenteum; huic editioni post alios, quos enumerat, addito iudicio suam adieciisse versionem, de qua multus est, latinam. In praefatione promittit lectiones suas in *Organum*, et de suis in *Organum* meritis mendisque correctis modeste disputat. Ego vero priorem editionem non vidi.

*Organon Aristotelis*, gr. et latine studio *Io. Spondani*. Basil. 1583. apud Oporin.

*Quaestionum et commentariorum in Organon Aristotelis pars I. II. et III. in qu. et tex-tus graecus integer quaestioneis accommodatus est, et tum verborum tum sententiae habita ratione in latinam linguam conuersus: praetorium vero artis differendi Aristotelicorum usus, exemplis philosophicis, oratoriis, et poeticis monstratus. Industria et studio Guil. Hildenii. Berlini, sumtibus ac typis autoris ann. 1585. 8.*

Versionem et commentarium laudat *Buhle*. adde *Stolle* Nachrichten von den Büchern — — in der Stoll. Bibl. tom. I. p. 345 sq. qui adnotat, *Nicol. Hieron. Gundlingum* in sua Logica lib. I. cap. 5. lib. II. cap. 9. lib. III. cap. 11. summam atque historiam logicae Aristot. dedisse.

*R. Balfouri* Scotti comment. in libros *Aristotelis de philosophia* vol. I. II. quibus illustrantur, quaecumque sunt difficultia in Organo et libris Logicae. *Editio secunda* auctior et correctior. Burdigalae 1620. 4.

Textum graecum esse vitiosissime impressum, et copiosum commentarium parum fru-  
ctuosum, ait *Buhle* p. 238.

*Aristotelis Organon* cum explanatione *M. Io. de Lapide*, praeinissa Isagoge *Porphyrii*, fol. sine l. a. et typographi indicio.

*Mich. Pselli Synopsis Organii Aristotelici graeco-latina*, nunc primum edita ab *Elia Ehinger*. Witteberg. ex typograph. Zach. Lehmanni. 1597. 8.

Vid. Catal. Bunau. I. pag. 120. vbi et in Menkenii ac Rossii catal. plures interpretum graecorum et lat. edit. indicantur.

*Josephi Rotellae* fructus honoris in Porphyrii Isagogen et *Aristotelis Logican*. Caesenae 1602. (Fabric. in nota msta.) — *Cajus* suumma veterum interpretum in Aristotelis dialecticam, Francofurti 1606. 8. — *Organum Aristoteleum* in quaestiones et responsiones redactum a *M. Michaeli Piccarto* (Prof. Altdorfino) Lipsiae 1613. 8. — *Eiusdem* Isagoge s. introductio ad organicam doctrinam Aristotelis per quaestiones et responsiones. Altdorf. 1614. 4. — *Phi-lippi Zaphiri* in poster. analytic. Aristotelis explanatio. Venet. 1567. fol. vid. *Nic. Rossii* catal. bibl. pag. 135. vbi variae interpretum graecorum edit. occurunt, quas hic repetere nolo.

*Bernartini Petrella* in duos Aristotelis libros posteriorum analyticorum commentarii, Patau. 1595. fol. — adde supra in fine §. V. *Harl.*

*Editiones*.

*Editiones librorum rhetoriconum.*

*Aristotelis Rhetorica ex arabico latine reddita interprete Hermanno Alemanno*, praemissa *Alpharabii declaratione super eadem rhetorica*. Excerptum ex eiusdem *Aristotelis poetica* per eundem *Hermannum*, de Auerrois textu arabico latine redditum, ex recensione *Lancilloti de Zerlis Veronensis*. Venetiis per Philippum Venetum. 1481. fol.